


Nýtované brýle se používaly zhruba
400 let. Pochází od Thomase z Modeny 
z roku 1352 a jsou uloženy v dominikánském 
klášteře San Nicolo v Trevisu.

1
11
21
31

2
12
22

3
13
23

4
14
24

5
15
25

6
16
26

7
17
27

8
18
28

9
19
29

10
20
30



Obrubu z rohoviny, která byla rozšířena v první
polovině 16. století, v druhé polovině vystřídala
obruba kožená.
Prohlédnout si můžete KOŽENÝ SKŘIPEC
z roku 1600. 

1
11
21

2
12
22

3
13
23

4
14
24

5
15
25

6
16
26

7
17
27

8
18
28

9
19

10
20



První brýle se spánkovými držadly za uši přišly
z Anglie ve druhé polovině 18. století
a označovaly se jako 
VĚTROVKY.

1
11
21
31

2
12
22

3
13
23

4
14
24

5
15
25

6
16
26

7
17
27

8
18
28

9
19
29

10
20
30



Větrovky nedržely stabilně na očích a tak se délka 
stranic postupně protáhla až za uši. Později se
začaly ohýbat kolem ušních boltců, aby pevně
seděly.

1
11
21

2
12
22

3
13
23

4
14
24

5
15
25

6
16
26

7
17
27

8
18
28

9
19
29

10
20
30



Z 18. století
jsou tyto SKLÁDACÍ BRÝLE

ze zlata a platiny. Zde se zvětšila plocha, 
na které bylo možno dokázat řemeslnou zručnost

1
11
21
31

2
12
22

3
13
23

4
14
24

5
15
25

6
16
26

7
17
27

8
18
28

9
19
29

10
20
30



Od nůžkových brýlí 
se dostáváme k LORŇONŮM. 

Ty se udržely do 40. let 
19. století.

1
11
21

2
12
22

3
13
23

4
14
24

5
15
25

6
16
26

7
17
27

8
18
28

9
19
29

10
20
30



Držátko lorňonů bylo upevněno 
na očnici ze strany. 
Sloužilo jako ochranné pouzdro 
pro silnější a tím i choulostivější 
optické části.

1
11
21
31

2
12
22

3
13
23

4
14
24

5
15
25

6
16
26

7
17
27

8
18
28

9
19
29

10
20
30



Během biedermeierského období
se objevil typický SKŘIPEC

a monokl. Jejich obliba pokračovala 
až do čtyřicátých let 20. století.

1
11
21
31

2
12
22

3
13
23

4
14
24

5
15
25

6
16
26

7
17
27

8
18
28

9
19
29

10
20
30



VRTANÉ BRÝLE - polovina 20. století.
Tento typ brýlových obrub vždy byl a bude 
nejchoulostivější záležitostí při zpracování pro 
optika a následně pro jejich nositele.

1
11
21

2
12
22

3
13
23

4
14
24

5
15
25

6
16
26

7
17
27

8
18
28

9
19
29

10
20
30



POLOVIČNÍ BRÝLE - jsou nejčastěji prvními
brýlemi, které si ve středním věku pořizujeme, pokud 
nemáme žádnou vrozenou oční vadu.
Tyto jsou z počátku 20. století.

1
11
21
31

2
12
22

3
13
23

4
14
24

5
15
25

6
16
26

7
17
27

8
18
28

9
19
29

10
20
30



PLASTOVÉ OBRUBY  - 21. století.
V brýlových obrubách je stále větší výběr a ty již
nejsou zdrojem komplexů či studu, ale stávají se 
módní záležitostí  a elegantním doplňkem
moderního člověka.

1
11
21

2
12
22

3
13
23

4
14
24

5
15
25

6
16
26

7
17
27

8
18
28

9
19
29

10
20
30



SLUNEČNÍ BRÝLE  - počátek 21. století.
Žhavá současnost nás nutí stále častěji nasazovat
brýle sluneční a procházet tak bez vážnějšího
poškození zraku věkem ozónových děr, erupcí
na slunci a skleníkového efektu.
Také sluneční brýle se vyvíjejí do nejrůznějších 
tvarů, barev a to nejen obrub, ale i skel.

1
11
21
31

2
12
22

3
13
23

4
14
24

5
15
25

6
16
26

7
17
27

8
18
28

9
19
29

10
20
30


